УИД 16MS0082-01-2022-000819-50

                                                                                               Дело № 5-115/2022-1

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                   по делу об административном правонарушении

16 марта 2022 года                                                                          г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Пещеров В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 13 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении
Сунгатуллиной В. Р., XXXX г.р., уроженки XXXX, проживающей по адресу: XXXX, XXXX,

                                                              УСТАНОВИЛ:

Сунгатуллина В.Р., являясь XXXX, не обеспечила исполнение по указанному образовательному учреждению пунктов 1 и 3 предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 5/1/7 от 22 января 2021 года, выданного ОНД и ПР по Альметьевскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МСЧ Росси по РТ, в установленный срок до 25 января 2022 года.
Сунгатуллина В.Р. при рассмотрении дела с протоколом согласилась частично, указав, что принимаются меры к устранению нарушений, предписание не было исполнено в срок по причине отсутствия финансовых средств, обращались в Управление образования Альметьевского муниципального района для решения вопроса о выделении денежных средств на обеспечение выполнения требований пожарной безопасности.
Частью 13 ст. 19.5 КоАП РФ установлена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Общие правовые вопросы регулирования в области обеспечения пожарной безопасности, отношения между учреждениями, организациями и иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, между общественными объединениями, должностными лицами и гражданами определяются Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ.
В соответствии с пунктом 8 Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности, утвержденного Приказом МЧС России от 30 ноября 2016 года № 644, должностные лица органов государственного пожарного надзора, при исполнении государственной функции, имеют право - выдавать органам власти, организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара (далее - предписание об устранении нарушений), предписания в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов (далее - предписание по устранению несоответствия).
Вина Сунгатуллиной В.Р. в совершении правонарушения  подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении; предписанием ОНД и ПР по Альметьевскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МСЧ Росси по РТ №5/1/7 от 22 января 2021 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара; актом внеплановой проверки и протоколом осмотра от 10 марта 2022 года.
При таких данных факт совершения административного правонарушения и виновность лица в его совершении подтверждены исследованными доказательствами, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, совокупность которых является достаточной для рассмотрения дела по существу и вынесения постановления о привлечении к административной ответственности по части 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Обстоятельства, смягчающие ответственность, - не установлено.
Обстоятельства, отягчающие ответственность, - не установлено.
При определении наказания мировым судьей учитываются характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его тяжесть.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                     ПОСТАНОВИЛ:

Сунгатуллину В. Р. по части 13 ст. 19.5 КоАП РФ подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: Р/С-40101810800000010001; Банк ГРКЦ НБ РТ Банка России, г. Казань; ОКТМО-92701000001; Получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ); ИНН-1654003139; КПП получателя 165501001; БИК-049205001; КБК-73111601203019000140, УИН0318690900000000027371754.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  В.И. Пещеров